Tribunal de Contas
udd Prestagio de Contas Balango

‘ Unidade de Saude de llha do Faial

Periodo de relato: 01/01/2023 a 31/12/2023

Rubricas Notas Ano corrente Ano anterior
Total Ativo
Ativo Nao Corrente
Ativos fixos tangiveis 183626,99€ 111519,25€
Propriedades de investimento 0,00€ 0,00€
Ativos intangiveis 459,46€ 853,29€
Ativos biolégicos 0,00€ 0,00€
Participacdes financeiras 0,00€ 0,00€
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios 0,00€ 0,00€
reembolsaveis
Acionistas/sécios/associados 0,00€ 0,00€
Diferimentos 0,00€ 0,00€
Outros ativos financeiros 0,00€ 0,00€
Ativos por impostos diferidos 0,00€ 0,00€
Clientes contribuintes e utentes 0,00€ 0,00€
Outras contas a receber 0,00€ 0,00€
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2% Tribunal de Contas
) Prestacio de Contas

Balanco

Total Ativo
Ativo Corrente

Inventarios

Ativos bioldgicos

Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis

Devedores por empréstimos bonificados e subsidios

reembolsaveis
Clientes contribuintes e utentes

Estado e outros entes publicos
Acionistas/sdcios/associados

Outras contas a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociagéo
Outros ativos financeiros

Ativos ndo correntes detidos para venda

Caixa e depositos

Total Passivo
Passivo Nao Corrente

Provisbes
Financiamentos obtidos

Fornecedores de investimentos

145472,83€
0,00€
1584208,00€

0,00€

5056,73€
0,00€
0,00€
5151,02€
1170,18€
0,00€
0,00€
0,00€

157455,50€

0,00€
0,00€

0,00€

128659,81€
0,00€
1687988,00€

0,00€

23122,26€
0,00€
0,00€
35466,25€
1147,97€
0,00€
0,00€
0,00€

140935,96€

0,00€
0,00€

0,00€
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Responsabilidades por beneficios pés-emprego
Diferimentos

Passivos por impostos diferidos

Outras contas a pagar

Fornecedores

Total Passivo
Passivo Corrente

Credores por transferéncias e subsidios ndo
reembolsaveis concedidos

Fornecedores

Adiantamentos de clientes contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos
Acionistas/sdcios/associados

Financiamentos obtidos

Fornecedores de investimentos

Outras contas a pagar

Diferimentos

Passivos financeiros detidos para negociagéao

Outros passivos financeiros

0,00€
0,00€
0,00€
0,00€

0,00€

0,00€

845959,81€
0,00€
109307,80€
0,00€
0,00€
72515,15€
444577,61€
0,00€
0,00€

0,00€

0,00€
0,00€
0,00€
0,00€

0,00€

0,00€

866483,79€
0,00€
76550,15€
0,00€

0,00€
98212,72€
430874,62€
0,00€

0,00€

0,00€
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Prestacio de Contas Balanc;o

Total Patrimoénio Liquido

Patriménio Liquido

Patriménio/Capital 46947,14€ 46947,14€
Agdes (quotas) proprias 0,00€ 0,00€
Outros instrumentos de capital préprio 0,00€ 0,00€
Prémios de emisséao 0,00€ 0,00€
Reservas 0,00€ 0,00€
Resultados transitados -671171,36€ -1934555,08€
Ajustamentos em ativos financeiros 0,00€ 0,00€
Excedentes de revalorizagao 0,00€ 0,00€
Outras variagdes no patriménio liquido 1627658,23€ 1627658,23€
Resultado liquido do periodo -393193,67€ 917521,22€
Dividendos antecipados 0,00€ 0,00€
Interesses que nao controlam 0,00€ 0,00€
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728 Tribunal de Contas
) Prestacio de Contas Balango

Ano anterior

Resumo (Rubricas Agregadoras) Ano corrente
Ativo Nao Corrente 184086,45€
Ativo Corrente 1898514,26€
Passivo Nao Corrente 0,00€
Passivo Corrente 1472360,37€
Patriménio Liquido 610240,34€
Totais Notas Ano corrente
Total Ativo 2082600,71€
Total Passivo 1472360,37€
Total Patrimonio Liquido 610240,34€
Total Patriménio Liquido e Passivo 2082600,71€

112372,54€
2017320,25€
0,00€
1472121,28€

657571,51€

Ano anterior
2129692,79€
1472121,28€

657571,51€

2129692,79€
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