

Unidade de Saúde de Ilha do Faial

Período de relato: 01/01/2023 a 31/12/2023

Rubricas	Notas	Ano corrente	Ano anterior
Total Ativo			
Ativo Não Corrente			
Ativos fixos tangíveis		183626,99€	111519,2
Propriedades de investimento		0,00€	0,0
Ativos intangíveis		459,46€	853,2
Ativos biológicos		0,00€	0,00
Participações financeiras		0,00€	0,0
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00€	0,0
Acionistas/sócios/associados		0,00€	0,0
Diferimentos		0,00€	0,0
Outros ativos financeiros		0,00€	0,0
Ativos por impostos diferidos		0,00€	0,0
Clientes contribuintes e utentes		0,00€	0,0
Outras contas a receber		0,00€	0,0



Total Ativo			
Ativo Corrente			
Inventários	145472,83€	128659,81	
Ativos biológicos	0,00€	0,00	
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	1584208,00€	1687988,00	
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	0,00€	0,00	
Clientes contribuintes e utentes	5056,73€	23122,26	
Estado e outros entes públicos	0,00€	0,00	
Acionistas/sócios/associados	0,00€	0,00	
Outras contas a receber	5151,02€	35466,25	
Diferimentos	1170,18€	1147,97	
Ativos financeiros detidos para negociação	0,00€	0,00	
Outros ativos financeiros	0,00€	0,00	
Ativos não correntes detidos para venda	0,00€	0,00	
Caixa e depósitos	157455,50€	140935,96	
Total Passivo			
Passivo Não Corrente			
Provisões	0,00€	0,00	
Financiamentos obtidos	0,00€	0,00	
Fornecedores de investimentos	0,00€	0,00	



Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00€	0,00
Diferimentos	0,00€	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00€	0,00
Outras contas a pagar	0,00€	0,00
Fornecedores	0,00€	0,00
Total Passivo		
Passivo Corrente		
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos	0,00€	0,00
Fornecedores	845959,81€	866483,79
Adiantamentos de clientes contribuintes e utentes	0,00€	0,00
Estado e outros entes públicos	109307,80€	76550,15
Acionistas/sócios/associados	0,00€	0,00
Financiamentos obtidos	0,00€	0,00
Fornecedores de investimentos	72515,15€	98212,72
Outras contas a pagar	444577,61€	430874,62
Diferimentos	0,00€	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00€	0,00
Outros passivos financeiros	0,00€	0,00



Patricular fortal founds		
Património Líquido		
Património/Capital	46947,14€	46947,14
Ações (quotas) próprias	0,00€	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00€	0,00€
Prémios de emissão	0,00€	0,00€
Reservas	0,00€	0,00€
Resultados transitados	-671171,36€	-1934555,08 €
Ajustamentos em ativos financeiros	0,00€	0,00€
Excedentes de revalorização	0,00€	0,00
Outras variações no património líquido	1627658,23€	1627658,23€
Resultado líquido do período	-393193,67€	917521,22€
Dividendos antecipados	0,00€	0,00€
Interesses que não controlam	0,00€	0,00€



Resumo (Rubricas Agregadoras)	Notas	Ano corrente	Ano anterior
Ativo Não Corrente		184086,45€	112372,54€
Ativo Corrente		1898514,26€	2017320,25€
Passivo Não Corrente		0,00€	0,00€
Passivo Corrente		1472360,37€	1472121,28€
Património Líquido		610240,34€	657571,51€

Totais	Notas	Ano corrente	Ano anterior
Total Ativo		2082600,71€	2129692,79€
Total Passivo		1472360,37€	1472121,28€
Total Património Líquido		610240,34€	657571,51€
Total Património Líquido e Passivo		2082600,71€	2129692,79€